Протокол заседания Антинаркотической комиссии муниципального образования "Новоцимлянское сельское поселение"

 12.08.2020г.                                 № 3                           ст. Новоцимлянская

Повестка дня :
1. О наркоситуации в Новоцимлянском сельском поселении. О проведении на сходах и встречах с населением профилактической работы по противодействию и распространению наркотиков;
2. О принимаемых мерах по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов дикорастущей конопли на территории  Новоцимлянского сельского поселения;
3. О проводимой работе среди населения по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма, пропаганде здорового и безопасного образа жизни;
4. Об организации занятости несовершеннолетних и молодежи в летнее время.
На заседании присутствуют:
Текутьев С.Ф. - председатель комиссии;
Иванова Д.А.- секретарь комиссии
Вабищевич И.Н. - член комиссии;
Хохлачев С.П. - член комиссии;
Зимин А.М. - член комиссии;
Караськова  С.Н.–директор МБУК ЦР НСП «ЦДК», член комиссии;
Голубова  Е.А. - фельдшер Новоцимлянской амбулатории.
Протокол заседания комиссии ведет – Иванова Д.А.

Выступили:

1. По первому вопросу выступил Текутьев С.Ф.
На территории Новоцимлянского сельского поселения на постоянной основе ведется работа по реализации антинаркотических мероприятий. Администрацией Новоцимлянскоо сельского поселения, МБУК ЦР НСП «ЦДК», Новоцимлянской СОШ на постоянной основе ведется широкая пропаганда здорового образа жизни и повышение антинаркотической ориентации в рамках профилактики асоциальных явлений. На сходах граждан на постоянной основе поднимаются вопросы о проблеме распространения наркомании и употребления психотропных веществ. В каждом населенном пункте был поднят вопрос об обязательном и незамедлительном уничтожении дикорастущих посевов растений конопли на прилегающих территориях.
Решили:
1.Принять к сведению информацию о наркоситуации в Новоцимлянском сельском поселении
2.Признать работу по реализации антинаркотических мероприятий на территории поселения положительной

2. По второму вопросу выступила Иванова Д.А. секретарь комиссии.
Специалистами администрации Новоцимлянского сельского поселения систематически проводится обследование подведомственной территории на выявление земель, зараженных дикорастущей коноплей, либо используемых для незаконного культивирования наркосодержащих растений и установление их площади. По результатам обследования очагов произрастания незаконных и дикорастущих посевов конопли и площадей её распространения на 12.08.2020г. на территории Новоцимлянского сельского поселения, было выявлено следующее: специалисты Администрации совместно с добровольной народной дружиной обнаружили и уничтожили  8 очагов дикорастущей конопли общей площадью 49,32 кв.м. Уничтожена путем сожжения.
Решили:
1. Специалистам администрации продолжать работу по выявлению и уничтожению незаконных и дикорастущих посевов наркосодержащих растений на территории Новоцимлянского сельского поселения.
2. Рекомендовать членам антинаркотической комиссии продолжить проведение разъяснительной работы с населением, руководителями сельскохозяйственных предприятий о недопущении использования, находящихся в обороте земель для незаконного выращивания наркосодержащих растений.
3. По третьему вопросу выступил Текутьев С.Ф. - председатель АНК, глава Администрации. Профилактика употребления алкоголя  имеет  чрезвычайную важность для общества. Ежегодно в России из-за злоупотребления  спиртными преждевременно покидают жизнь около  полумиллиона человек.
Главная  проблема состоит в том, что большинство алкозависимых считают себя полноценными здоровыми людьми, полагают, что употребляют горячительные напитки в меру и  в любой момент могут это прекратить. Длительное пьянство  приводит к потере критического взгляда на вещи, человек начинает думать, что окружающие слишком требовательны к нему. Проблема алкоголизма и пьянства в том, что человек теряет способность признаться даже самому себе, что он алкоголик и нуждается в помощи. Как  говорят, что заболевание проще предупредить, чем потом  лечить. В отношении алкоголизма это утверждение тоже верно.  В  целях профилактики  алкозависимости мы должны :
-формировать в сознании  людей негативное отношение к алкоголю;
-пропагандировать здоровый образ жизни, который исключает распитие спиртного;
-выявлять  лиц  группы риска по отношению к алкоголизму и вести активную профилактику пьянства среди них ( дети родителей-алкоголиков, конфликтные семьи с низким уровнем дохода) и т.д.
Решили:
1.1.Информацию  принять к сведению.
1.2.Усилить  профилактическую работу с лицами, злоупотребляющими  спиртными напитками.
1.3.Взять  на контроль   лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, имеющих на иждивении несовершеннолетних детей.
4. По четвертому вопросу выступил Хохлачев С.П. традиционно большое внимание администрация поселения уделяет вопросам оздоровительной работы и занятости несовершеннолетних в 2020 году из местного бюджета на мероприятия по организации временного трудоустройства детей в возрасте от 14 до 18 лет выделены денежные ассигнования, всего трудоустроено 6 несовершеннолетних гражданин. В рамках работы комиссии осуществляется мониторинг досуга молодежи в вечернее время, с этой целью членами комиссии, проводятся рейды в вечернее время по местам массового отдыха молодежи, культурно-досуговым учреждениям, улицам поселения. На постоянной основе проводятся рейды в семьи, находящиеся в социально опасном положении, с которыми проводятся профилактические беседы о вреде наркомании.
Решили:
1.Принять к сведению информацию об организации занятости несовершеннолетних и молодежи в летнее время.
2. Активизировать мониторинг мероприятий в праздничные и выходные дни, вечерние часы.

Председательствующий на заседании
антинаркотической комиссии                                                    С.Ф. Текутьев

Протокол заседания комиссии  вел                                            Д.А.Иванова